1 — Pag. 10, linn. 2-3: pro « Evangelii » scribatur « *Sacrarum Scripturarum* » (1 Pater); pro « interpretandi » scribatur « *illuminandi* », nam prima vox a marxistis suo sensu usurpatur (1 Pater).

R. — Vox « Evangelium » sumitur in sensu ampliori, scilicet quatenus totam S. Scripturam et praeconium apostolicum comprehendit. Servetur « interpretandi » quia maxime convenit cum « signis temporum »; ceterum vox illuminandi esset repetitio cf. « Evangelii luce ».

2 — Pag. 10, lin. 5: post « relatione » addatur « *pro sua parte* » nam non sola Ecclesia sensum dat vitae futurae vel saltem praesentis (1 Pater).

R. — Sensus textus non est exclusivus sed simpliciter assertivus.

[136] 3 — Pag. 10, lin. 7: deleatur verbum « eius » quia superfluum (1 Pater).

R. — Admittitur.

4 — Pag. 10, lin. 10: deleatur « gradatim », quia contradicit « celes » (in eadem linea) (1 Pater).

R. — Non datur contradictio cum haec verba ad diversa se referant.

5 — Pag. 10, linn. 11 ss.: scribatur post « extenduntur », « *Hae mutationes ab intelligentia et industria creativa hominis ortae et promotae in ipsum hominem incidunt et influxum in eius modum cogitandi, etc.* » ad clarificandum textum (1 Pater), alius Pater rogat ut deleatur vox « creativa », nam sufficit « industria ».

R. — Textus approbatus est sufficienter clarus; ceterum vox « creativa » bene exprimit magnitudinem inventionum humanarum huius temporis.

- 6 — Pag. 10, lin. 13: auferantur verba « tum circa res tum circa homines », nam textum aliquatenus enervant et inducunt fastidiosam iterationem verbi « homo » (1 Pater). [136]
- R. — Verba videntur necessaria ad sensum explicitiorem reddendum.
- 7 — Pag. 10, lin. 13: post « homines », addatur « *influent* » (1 Pater).
- R. — Non est necessarium.
- 8 — Pag. 10, lin. 14: post « quae » addatur « *etiam* », ne sensus videatur exclusivus (1 Pater).
- R. — Admittitur.
- 9 — Pag. 10, lin. 16: pro « accretionis » scribatur aliud vocabulum magis usuale (1 Pater).
- R. — Verbum videtur sat clarum, et iuxta vota circa latinitatem huius schematis retinendum.
- 10 — Pag. 10, lin. 17: Iterum exaltatur homo, non memorato Deo sine quo nihil (1 Pater).
- R. — Scopus huius expositionis non est doctrinam tradere, quod fit in reliquis capitibus schematis, sed tantum facta obiective ostendere.
- 11 — Pag. 10, lin. 18: pro « redigere valet » scribatur « *redigi* », ne insinuetur incapacitas hominis ad hoc (1 Pater). [137]
- R. — Agitur in textu non de incapacitate radicali, sed de conditione concreta hodierna in quibusdam adiunctis, ut insinuetur verbis « non semper ».
- 12 — Pag. 10, linn. 18-20: scribatur « *Saepe de seipso magis incertus apparet et anceps haeret de ipsis principiis vitae socialis* », quia non est certum homines nostri temporis secreta cordis altius penetrare (1 Pater).
- R. — Textus agit de progressu scientiarum psychologiarum, quod in dubium revocari nequit. Ad maiorem perspicuitatem tamen scribatur: « Proprii *animi* intimiora penetrare *satagens*, saepe ... ».
- 13 — Pag. 10, linn. 22-35: Inter discrimina et oppositiones quae ibi apte recensentur, fortasse adiungi seu inseri posset et oppositio inter virtutum quarumdam elogium scientificum et populare (e. g. amoris coniugalis, fraterni servitii) et contrariorum vitiorum theoreticam iustificationem et grassantem praxim (1 Pater).
- R. — Iterum dicendum est quod hoc excedit scopum « expositionis introductivae »; suis locis tamen huic animadversioni sufficienter providetur.

- [137] 14 — Pag. 10, linn. 22-23: post « Numquam » addatur « *ut hodie* », et post « fame » addatur « *egestate* » (1 Pater).  
 R. — Prima additio non videtur necessaria, secunda accipitur et scribatur « *et egestate* ».
- 15 — Pag. 10, linn. 24-26: dubitatur de veritate huius affirmationis. Concilii non est de rebus historicis iudicare vel circa easdem comparationes instituere, sed simpliciter de factis loqui (1 Pater).  
 R. — Si genus humanum prae oculis habetur, et non tantum aliquis populus, sententia videtur certa.
- 16 — Pag. 10, lin. 25: post « sensum » addatur « *personalis* » (2 Patres).  
 R. — Restrictio non videtur necessaria.
- 17 — Pag. 10, lin. 26: pro « *psychologicae* » scribatur « *individualis* » (15 Patres); vel « *psychicae* » (1 Pater), quia « *psychologicae* » dicitur de scientia.
- [138] R. — Verbum « *individualis* » non accipitur quia in textu non agitur de servitute individui, sed de interna servitute. Scribatur « *psychicae* » propter rationem adductam.
- 18 — Pag. 10, lin. 29: Deleatur « *politicae* » ne videamur vitam politicam condemnare (1 Pater).  
 R. — Schema nullo modo vitam politicam damnare intendit, sicut nec vitam socialem vel oeconomicam. De ea atque de legitimis diversitatibus loquitur fusius postea, sc. in cap. IV, Pars II, n. 78, pag. 55, linn. 10-16. Tamen ad maiorem claritatem scribatur « *etenim acres dissensiones ...* ».
- 19 — Pag. 10, lin. 31: Pro « *destruentis* » scribatur « *destructuri* » (1 Pater).  
 R. — Admittitur.
- 20 — Pag. 10, lin. 32: pro « *commercium* » scribatur « *communicatio* » (1 Pater); post « *augetur* » addatur « *magis apparet* » et in lin. 33 pro « *induunt* » legatur « *induere* » (1 Pater).  
 R. — Admittitur prima propositio, non vero secunda quia agitur de facto quodammodo novo, et non tantum de cognitione facti diu existentis.

## AD NUM. 5

- 1 — Pag. 11, linn. 4-32: Integer numerus est obscurus, nimis longus et unitate inter diversa puncta caret; quapropter funditus retractandus est (1 Pater).  
 R. — Propositio tam generalis post textus approbationem accipi nequit.

- 2 — Supprimantur separationes inter paragraphos in linn. 9-10; 15-16; 19-20 et 28-29 (1 Pater). [138].
- R. — Admitti potest, ut stylus magis conformetur latinitati.
- 3 — Ad n. 5 (vel n. 7):  
 (Sine determinatione loci) addantur haec vel similia verba:  
*« Homines in mundo moderno, singuli labori magis in dies specializato propter propriam limitationem se devoventes, per coetus collaborant et ita permagna inveniunt et producunt, sensum tamen universalitatis rerum amittentes, difficilius suum rerum visibilibus ordinem transcendere valent ».* Annumerandum est factum « specializationis » (6 Patres).
- R. — Locus magis aptus ad hanc ideam inserendam videtur esse n. 8 [139].  
 cf. resp. ad Mod. 5 illius numeri.
- 4 — Pag. 11, linn. 5-6: Pro « rerum transmutatione » scribatur « *rationis humanae evolutione* », ut vitetur ideologia materialistica et sublineetur momentum humanae rationis certe fundamentale (14 Patres).
- R. — Textus materialisticae ideologiae non favet sed facta exponit. Attendatur ad verbum « connectuntur ». Aliud est momentum rationis, aliud influxus quibus obnoxia est.
- 5 — Pag. 11, lin. 7: Deleatur virgula post « ordine » (1 Pater).
- R. — Accipitur.
- 6 — Pag. 11, lin. 8: pro « magis magisque praevalent » scribatur « *crescens pondus acquirant* », sic cautius loquitur de praevaletia scientiarum positivarum, neglecto influxu philosophiae (14 Patres).
- R. — Admittitur.
- 7 — Pag. 11, lin. 10: post « mens » addatur « *quae dicitur* » ne diminuamus characterem scientificum philosophiae et theologiae (14 Patres).
- R. — Servetur textus nam « mens scientifica » hic usurpatur eo sensu quo in communi hominum loquela adhibetur, quod iam innuitur verbo « Haec ». Ceterum additio proposita sensu nimis restricto sumi posset.
- 8 — Pag. 11, linn. 16-19: proponitur novus textus hoc modo: « *Progredientes scientiae biologicae, psychologicae et sociales hominem magis consciunt reddunt evolutionis cosmicae, nec non dynamismi profunditatum animi et legum quibus quodcumque con-*

- [139] *sortium sociale regitur, unde aptis scientificis methodis adhibitis, integratio personalitatis in se ipsa et in societate in dies fovetur*». Ratio est ut explicitiori modo sermo fiat de «psychologia profunditatis» (7 Patres).
- R. — Modus excedit limites possibilitatis mutationis textus iam approbati. Insuper servandum est aequilibrium inter diversas affirmationes, et ideo fieri nequit ut de una scientia longius disseratur, dum aliae tantum nominantur. Idea aliquo modo, quin ad particularia descensus fiat, invenitur iam in n. 4, pag. 10, linn. 18-19, et in hoc loco memoratur verbo «psychologicae».
- [140] 9 — Pag. 11, lin. 17: scribatur «homini melioris cognitionis sui spem ferunt» (1 Pater).
- R. — Non admittitur. Est enim in textu mendum typographicum et legi debet «opem ferunt».
- 10 — Pag. 11, linn. 20 s.: scribatur «...incremento *affectans providere et ordinare*, magis...», nam «statisticae» subiectivis interpretationibus subiiciuntur et non est Concilii de illis iudicium ferre (1 Pater).
- R. — Hic non agitur de statisticis vel earumdem interpretationibus approbandis, sed simpliciter de facto quod ex actione plurium gubernium innotescit.
- 11 — Pag. 11, linn. 29-31: scribatur «...ad notionem magis dynamicam ( ) transit ... quae ad nova *eorum examina et congruas solutiones quaerendas* provocat». Nam genus humanum non invenitur in continua evolutione. Ceterum verba «ad novas analyses et syntheses» potius exprimunt dialecticam hegelianam et marxisticam (3 Patres); expungantur verba «atque evolutivam» (1 Pater).
- R. — Textus affirmat factum notionibus communiter acceptis. Ceterum terminologia usurpata non videtur obscura. De solutionibus sermo erit infra, in fine n. 10.
- 12 — Pag. 11, lin. 32: scribatur «...et *syntheses et conclusiones practicas* provocat». Nam in toto numero agitur quoque de artibus technicis (1 Pater).
- R. — Hic agitur potius de «complexione problematum» et non de solutionibus vel conclusionibus practicis.

## AD NUM. 6

[140]

1 — Pag. 11, lin. 34: expungatur vox «clani» quia ridicula (1 Pater).  
 R. — Est realitas socialis. Scribatur «clans», iuxta usum linguarum modernarum.

2 — Pag. 11, lin. 39: verba «a millenniis constitutas» videtur exaggerata (1 Pater).

R. — Scribatur «*a saeculis*».

3 — Pag. 11, lin. 39: expungatur verbum «penitus» quia exaggeratum (3 Patres). [141]

R. — Servatur nam bene exprimit magnitudinem et profunditatem transformationis.

4 — Pag. 11, lin. 40: Haec paragraphus annectatur praecedenti (1 Pater).